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رئیس سابق سازمان توسعه تجارت مطرح کرد
ایران با ۱۵۰۰میلیارد دلار درآمد چه کرد؟

همدلی| مسیر تجارت خارجی وارد مراحل خطرناکی شده 
است. این را می‌توان با نگاهی به صحبت‌های فعالان بخش 
خصوصی به‌خوبی فهمید. رئیس سابق سازمان توسعه تجارت 
در این زمینه گفته است: »با تغییر نکردن نگاه کلان ایران به 
تجارت بین‌المللی، صادرات و واردات کشور وارد یک روزمرگی 
طولانی‌مدت شده است.« به گزارش ایسنا، محمدرضا مودودی 
در نشست کنفرانس ملی دیپلماسی اقتصادی اظهار کرد: 
»متأسفانه ما به جای آنکه مسیر تجارت خارجی خود با 
دنیا را بر اساس تحولات بین‌المللی ترسیم کنیم وارد یک 
روزمرگی خطرناک شده‌ایم که از ایجاد هر گونه تغییر و 
تحول جلوگیری می‌کند. این در حالی است که برای رسیدن 
به اهداف کلان نیاز به پیگیری جدی برخی اولویت‌ها وجود 
دارد.« وی با بیان اینکه صادرات ایران در ۱۰سال گذشته 
رشد قابل‌توجهی نداشته است، بیان کرد: »هرچند عملکرد ما 
در چند دهه گذشته نشان می‌دهد به میزان صادرات رشد 
داشته اما وقتی عملکردمان را با دیگر کشورها مقایسه کنیم 
می‌بینیم که ما چقدر از توسعه اقتصادی و رسیدن به اهداف 
کلان فاصله گرفته‌ایم.« رئیس سابق سازمان توسعه تجارت با 
مقایسه میزان صادرات ایران و چین توضیح داد: »چین در 
طول یک سال حدود ۲۵۰۰میلیارد دلار صادرات دارد. این 
در حالی است که صادرات ما حدوداً ۴۰میلیارد دلار است. 
به‌هیچ‌عنوان نمی‌توان وضعیت اقتصادی دو کشور را با یکدیگر 
مقایسه کرد اما باید به این سؤال جواب داد که ما چقدر 
توانسته‌ایم از ظرفیت‌های اقتصادی خود استفاده کنیم و در 
زنجیره تجارت جهانی جایی برای خود پیدا کنیم.« مودودی 
با اشاره به تعداد پایین شرکت‌های صادرکننده ایرانی در 
بازارهای بین‌المللی تشریح کرد: »رئیس‌جمهور چین شخصاً 
برای صادرات یک کالا تبلیغات می‌کند و فضا را برای عرضه 
محصولات این کشور فراهم می‌کند اما ما نه‌تنها از چنین 
ظرفیت‌هایی استفاده نمی‌کنیم که حتی در زمینه برندسازی 
و شناساندن محصولات ایرانی نیز ضعف داریم.« به گفته وی: 
»امروز تعداد صادرکنندگان ایرانی که بیش از ۱۰میلیون 
دلار صادرات دارند شاید حتی به ۱۵۰نفر نیز نرسد. با این 
عدد ما نه‌تنها امکان دستیابی به شعارهای کلان اقتصادی را 
نداریم که حتی افزایش صادرات در سطح فعلی نیز دشوار 
به نظر می‌رسد.« رئیس سابق سازمان توسعه تجارت با اشاره 
به اهمیت بالای هدف‌گذاری دقیق در تجارت خارجی اظهار 
کرد: »وقتی از آمار بالای واردات در میان کشورهای منطقه 
صحبت می‌کنیم باید این سؤال را بپرسیم که چقدر از این بازار 
می‌تواند سهم ما باشد. برای مثال کشوری مانند روسیه واردات 
قابل‌توجهی دارد اما اقتصادش تا حد زیادی شبیه به ما است؛ 
یعنی آن‌ها نیز صادرکننده نفت و گاز هستند و درعین‌حال 
برخی محصولات کشاورزی را وارد می‌کنند. آیا ما می‌توانیم 
روی افزایش قابل‌توجه صادرات در چنین بازاری حساب کنیم؟ 
قطعاً خیر.« مودودی ادامه داد: »وقتی تصویر دقیقی از تجارت 
نداشته باشیم استفاده از درآمدها نیز برای ما دشوار می‌شود. 
برآوردها نشان می‌دهد که در حدود ۵۰سال گذشته اقتصاد 
ایران حدوداً ۳۰۰۰میلیارد دلار درآمد داشته است. چیزی 
نزدیک به ۵۰درصد یا حدود ۱۵۰۰میلیارد دلار آن مربوط به 
۱۵سال گذشته می‌شود. نگاهی به عملکرد ما نشان می‌دهد 
که ۱۲۰۰میلیارد دلار این پول تنها به واردات اختصاص‌یافته 
و هیچ برنامه‌ریزی زیرساختی برای توسعه اقتصادی کشور در 
دستور کار قرار نگرفته است. ازاین‌رو تا زمانی که ما تصور خود 
را از حضور در عرصه‌های بین‌المللی عوض نکنیم نمی‌توان 

انتظار داشت که در این حوزه معجزه‌ای رخ دهد.«

خبر

همدلی|  فاطمه آقایی‌فرد: روز گذشته بعد از هفته‌ها بحث و 
بررسی، بالاخره هزینه مواد غذایی سبد معیشت کارگران اعلام شد؛ 
اما علی‌‌رغم آنکه پیش‌بینی می‌شد در شب یکشنبه، رقم هزینه سبد 
معیشت کارگران اعلام شود، جلسه شورای عالی کار با اعلام هزینه 
مواد غذایی و خوراکی سبد معیشت به پایان رسید و نشست بعدی 
در خصوص هزینه‌ مسکن و اقلام غیرخوراکی به سوم اسفند موکول 
شد. نگاهی به نتایج جلسه روز گذشته نشان می‌دهد که اعضای 
شورای عالی کار، روی رقم سه میلیون و 286هزار و 614تومان 
به‌عنوان هزینه سبد معیشت کارگران در بخش مواد غذایی و 
خوراکی به توافق رسیدند. همچنین روز گذشته نمایندگان کارگری 
از تعیین سبد معیشت حدود هشت میلیون تومانی، خبر دادند. 
نماینده کارگران در شورای عالی کار با بیان اینکه رقم سبد معیشت 
کارگران برای سال آینده هشت میلیون و 980هزار تومان است، 
در مصاحبه با رسانه‌ها گفت: »عدد سبد بر اساس خانوار 3.3نفره و 
بر مبنای تورم دی‌ماه در نظر گرفته‌شده است.« در این میان رقم 
هزینه سبد مواد غذایی قابل‌توجه است؛ سه میلیون و 286هزار و 
614؛ رقمی که به‌قدری رند است که به نظر می‌رسد حساب‌وکتاب 
دقیقی برای آن انجام‌شده، اما با نگاهی به قیمت مواد خوراکی 
می‌توان گفت که هیچ سنخیتی با تورمی که در بازارها در جریان 
است، نمی‌تواند داشته باشد. سؤالی که می‌توان مطرح کرد این است 
که آیا یک خانوار حداقل سه‌نفره، با این رقم، نیازهای غذایی خود 
را به‌طور واقعی می‌تواند تأمین کند؟ با نگاهی به قیمت مواد غذایی 
و چرتکه‌انداختن خیلی ساده، به نظر می‌رسد هزینه مواد غذایی 
باید دو برابر رقمی که اعلام شده در نظر گرفته شود. همین هزینه 
سه میلیون تومانی با نگاهی به قیمت اجاره‌بها در مناطق مختلف 
پایتخت نیز منطقی به نظر می‌رسد. چیزی در همین حدود هم 
برای مصارف بهداشتی و پوشاک؛ در مجموع محاسبات بر اساس 

قیمت‌های بازار نشان می‌دهد که حدود 13میلیون تومان به‌عنوان 
هزینه سبد معیشت منطقی‌تر است. 

در حال حاضر، حداقل دستمزد ماهانه یک کارگر متأهل مشمول 
قانون کار، حدود چهار میلیون و 200هزار تومان است، این در حالی 
است که هزینه زندگی ماهانه در ایران بیش از 11میلیون تومان 
برآورده شده است. این اعداد و ارقام در حالی از سوی اعضای شورای 
عالی کار برای سبد هزینه‌های مواد غذایی در نظر گرفته‌شده که 
بسیاری از کارگران بارها به اوضاع وخیم معیشتی خود اشاره‌کرده و 
گفته‌اند حقوقشان تنها کفاف 10روز از معیشت یا هزینه‌های مواد 

غذایی آن‌ها را تأمین می‌کند. بر همین اساس، وقتی روز گذشته 
خبرها از تعیین سبد معیشت حدود 9میلیون تومانی حکایت 
کردند، واکنش‌های بسیاری از اقشار ضعیف قابل‌تأمل بود؛ بسیاری 
این رقم را مساوی با بردگی و نه کارگری اعلام کردند و حتی در 
این زمینه هشتک‌سازی‌ نیز در شبکه‌های مجازی انجام شد. ناگفته 
نماند که در چند ماه اخیر، مرکز آمار ایران رقم سبد معیشت را در 
حالی 11میلیون تومان اعلام کرده بود که نظر بسیاری از فعالان 
کارگری و البته فعالان مستقل بر این است که با توجه به نرخ واقعی 
اقلام مصرفی و هزینه‌ای در کشور این رقم باید به چیزی در حدود 

15میلیون تومان یا حتی بیشتر هم برسد. هزینه سبد معیشت 
کارگری در حالی با 30.2درصد افزایش نسبت به سال قبل، هشت 
میلیون و 979هزار تومان تعیین‌شده که تورم دی همین امسال 
42.2درصد بوده است. این یعنی در همین یک‌قلم، 838هزار تومان 
از اثرات تورم بر هزینه معیشت غفلت شده است. روز گذشته در 
همین زمینه یک فعال کارگری به ایلنا گفت: »کمیسیون تلفیق 
به‌جای معافیت سربازی پولدارها به فکر معافیت مالیاتی کارگران 
زیرخط فقر باشد، یا دولت را ملزم کند که برابر خط فقر و سبد 
معیشت به کارگران دستمزد بدهد.« واکنش‌ها به رقم هزینه‌های 
سبد معیشت همچنان ادامه دارد؛ »با حقوق کارگری نمی‌توانم 
زندگی کنم؛ زندگی کودکان ما نه رفاهی دارد و نه سلامت و آموزش 
در آن جایی دارد.« از این قصه‌های تلخ فراوان شنیده می‌شود. در 
این میان فعالان کارگری نیز پیشنهاد تقویت تشکل‌ها برای ایجاد 
رفاه کارگران را می‌دهند. چند روز پیش دبیرکل خانه کارگر به ایلنا 
گفت: »تشکل قدرتمند، کارگر قدرتمند می‌سازد و کارگر قدرتمند، 
کشور قدرتمند ایجاد می‌کند. در مقابل، تشکل‌های ضعیف باعث 
تضعیف کارگران و کشور می‌شود.« هر چه هست به نظر می‌رسد 
با تورمی که در بازار کالاهای اساسی در جریان است، هزینه سبد 
معیشت به‌درستی تعیین نشده و باید در این زمینه تجدیدنظر شود. 
مگر اینکه مشکل تورم حل شود که این موضوع ریشه در مسائل 
اساسی‌تری همچون تقویت واحدهای تولیدی و کنترل نقدینگی 
رو به رشد دارد.  با توجه به اینکه هزینه‌های روی دست دولت در 
سال آینده کم نیست و البته نامشخص بودن وضعیت برجام، به نظر 
می‌رسد کنترل تورم به این سادگی‌ها نخواهد بود و زمان بیشتری 
برای کاهش آن لازم است. با ادامه چنین روندی به نظر می‌رسد 
اقشار ضعیف یا همان حداقل‌بگیران سال آینده نیز زیر خطر فقر 

زندگی خواهند کرد.

هزینه‌ها ندارد تصمیمات گرفته‌شده برای معیشت تناسبی با

دخل کارگران؛ یک‌سوم خرج

همدلی|  مشاهدات میدانی حاکی از افزایش مجدد قیمت برنج است. افزایشی که 
نگرانی‌های بسیاری را در سطح جامعه ایجاد کرده و این سؤال برای افراد بسیاری 
پیش‌آمده که چرا برنج گران شده است؟ به گزارش ایسنا، اگر چه قیمت برنج ایرانی از 
ابتدای سال چندین بار دستخوش تغییرات جزیی شده بود، اما شاید بتوان گفت جهش 
اصلی قیمت آن در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ و در پاییز و زمستان اتفاق افتاد؛ به‌طوری‌که 
بر اساس مشاهدات میدانی ایسنا از بازار، قیمت برنج در پاییز امسال از کیلویی حدوداً 
۴۰هزار تومان به ۵۰ تا ۷۰هزار تومان و در زمستان نیز به کیلویی حدوداً ۷۰ تا ۹۰هزار 
تومان رسید. افزایش قیمتی که منجر به حذف این کالای استراتژیک از سفره برخی 
خانواده‌ها شد و این نگرانی را در میان مردم ایجاد کرد که چگونه قرار است برنج 
موردنیاز خود را با قیمت هر کیلو ۸۰هزار تومان خریداری کنند، درحالی‌که حتی یارانه 
۴۵هزار و۵۰۰تومانی آن‌ها کفاف خرید یک کیلو برنج را هم نمی‌دهد. اگر چه طی این 
مدت کارشناسان دلایل متعددی برای افزایش قیمت برنج مطرح کرده‌اند، مثلًا اینکه 
خشک‌سالی باعث کاهش ۲۰درصدی تولید برنج شده است و دلالان از شرایط پیش‌آمده 
سو استفاده می‌کنند و یا اینکه به دلیل کمبود برنج خارجی در بازار، قیمت برنج ایرانی 
بالا رفته است،  اما در نهایت سؤال اصلی که در اینجا مطرح می‌شود این است که چطور 
به برنج ۸۰هزارتومانی رسیدیم و اگر قرار است خشک‌سالی و دلالان و... به‌راحتی بازار را 
تغییر دهند و تهدیدی برای قوت غالب مردم باشند، پس اساساً نقش دستگاه‌های متولی 

در این میان کجاست؟
 برنج خارجی تهدیدی برای برنج ایرانی نبود

مسیح کشاورز، دبیر انجمن واردکنندگان برنج در پاسخ به این سؤال که علت افزایش 
چشمگیر قیمت برنج در نیمه دوم سال چیست؟ به ایسنا گفت: به دولت سیزدهم 
اعلام کردیم که اگر قرار است دوره ممنوعیت واردات برنج در کشور با هدف حمایت 
از تولید داخل برقرار شود دقیقاً مشخص شود که آیا برنج ایرانی نیاز به حمایت دارد یا 

خیر. اگر ضرورت دارد و برنج خارجی تهدیدی برای برنج ایرانی است واردات ممنوع 
شود و اگر تهدیدی نیست لزومی به اجرا ندارد. وی ادامه داد: در حال حاضر در شرایطی 
هستیم که نه از نظر وزنی و نه ارزشی برنج خارجی تهدیدی برای برنج ایرانی به‌حساب 
نمی‌آید. بنابراین اعلام کردیم که نیازی به ممنوعیت واردات نیست، ولی این ممنوعیت 
اجرا شد. از طرفی ذخایر برنج بخش خصوصی هم کافی نبود. همین امر سبب شد که 
برنج خارجی در بازار کم و قیمت آن افزایش یابد و به‌تبع آن قیمت برنج ایرانی هم بالا 
برود.  دبیر انجمن واردکنندگان برنج تصریح کرد: بعد از اتمام دوره ممنوعیت واردات، 
برنج وارد کشور شد، ولی این واردات زمانی بود که برنج ایرانی دچار ۱۰۰درصد افزایش 

قیمت شده بود و دیگر در کاهش قیمت‌ها تأثیری نداشت.
کشاورز همچنین به موضوع احتکار و دلالی نیز اشاره کرد و گفت: وقتی بازار به هم 
می‌ریزد کشاورز نیز اقدام به فروش برنج نمی‌کند و دلالان نیز از شرایط استفاده و اقدام 

به احتکار برنج می‌کنند. متأسفانه در برنج موضوع احتکار داخلی هم پیش‌آمده است.
 باید قیمت مصوب برای برنج تعیین می‌شد

در این راستا سید تقی جعفریان، رئیس اتحادیه شالی‌کوبی داران استان مازندران نیز به 
ایسنا، گفت: وقتی دولت می‌دانست که با کسری برنج مواجه است چرا دوره ممنوعیت 
واردات برنج خارجی را برنداشت که با واردات برنج بازار به تعادل برسد؟ وی ادامه داد: 
بازار باید رصد و کنترل و قیمت مصوب برای برنج تعیین می‌شد تا هر کس با هر قیمت 
دلخواه اقدام به خریدوفروش آن نکند. ولی متأسفانه این اتفاق نیفتاد. جعفریان با بیان 
اینکه وقتی بازار به هم می‌ریزد عده‌ای از شرایط استفاده و اقدام به احتکار می‌کنند، 
گفت: متولی بحث برنج در کشور چه کسی است؟ دقیقاً چه‌کاری انجام می‌دهد؟ چرا 
نظارتی در این بخش صورت نمی‌گیرد؟ ما از شهریورماه هشدار دادیم ولی متأسفانه به 

حرف‌های بخش خصوصی  توجهی نمی‌شود.
 ۳۰درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل واردات برنج بیشتر است

در پاسخ به این چرایی افزایش قیمت برنج در بازار، ابراهیم زارع، مدیرکل دفتر بازرگانی 
داخلی کالاهای کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی به ایسنا، گفت: بهتر است نگوییم 
قیمت برنج به ۸۰هزار تومان رسیده، بلکه بگوییم قیمت مرغوب‌ترین نوع برنج ۸۰هزار 
تومان است؛ زیرا در حال حاضر برنج با قیمت‌های پایین‌تر در سطح بازار و در مغازه‌ها 
وجود دارد و این قیمت‌ها مربوط به انواع درجه‌یک و مرغوب این کالاست. وی ادامه 
داد: نرخ ارز، قیمت‌های جهانی و هزینه‌های تولید کشاورزان امسال افزایشی بوده 
است. از طرفی امسال به دلیل خشک‌سالی در شمال و مناطق مرکزی کاهش تولید 
داشتیم.   زارع اضافه کرد: دولت تاکنون۳۸۰هزار تن برنج خارجی با قیمت‌های ۱۲هزار 
و۵۰۰ تا ۱۸هزار و۵۰۰تومان در کشور توزیع کرده است. همچنین در نظر دارد تا 
پایان سال ۲۰۰هزار تن دیگر برنج خارجی نیز توزیع کند. در بحث کاهش هزینه‌های 
بازاررسانی نیز اقداماتی انجام داده است؛ به‌طوری‌که در حال حاضر برنج از طریق  استارت 
اپ ها به‌صورت هوشمند توزیع می‌شود. از طرفی امسال نسبت به سال‌های قبل برنج 
بیشتری وارد کرده‌ایم و تاکنون نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۰درصد افزایش واردات 
داشتیم. مدیرکل دفتر بازرگانی داخلی کالاهای کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی تصریح 
کرد: اینکه قیمت برنج افزایش‌یافته است غیرقابل‌انکار نیست. ولی دولت هم دراین‌بین 
منفعل نبوده است؛ یعنی هر کالایی که در بازار دچار نوسان شود دولت وارد می‌شود و 
اقدامات لازم را انجام می‌دهد. وی با بیان اینکه در حال حاضر برنج از دست کشاورزان 
خارج‌شده است، گفت: بحث نظارت و بازرسی در دستور کار است و قطعاً بیشتر از 
گذشته به این بخش ورود خواهیم کرد. اگر تخلف و احتکاری هم باشد، قطعاً با آن 
برخورد خواهد شد. البته در حال حاضر دستگاه‌های نظارتی هم در بازار  حضور دارند 
و رصد می‌کنند. زارع در پاسخ به این سؤال که گفته می‌شود ممنوعیت واردت برنج 
خارجی به افزایش قیمت برنج داخلی دامن زده است و آیا چنین موضوعی صحت دارد 
یا خیر؟ گفت: اگر ممنوعیت چهارماهه باعث کاهش واردات شده بوده این حرف درست 
بود؛ اما قبل از ممنوعیت و بعدازآن آن‌قدر برنج وارد شد  که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل تاکنون حتی ۳۰درصد هم بیشتر بوده است. از طرفی این دوره ممنوعیت واردات 

برنج، قانون است و قانون‌گذار باید در خصوص حذف یا کاهش دوره آن تصمیم بگیرد.

قیمت برنج همچنان قد می‌کشد




